



POLSKA

Tygodnik narodowo-socjalistyczny

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr. kwartalna 230 zł. — półroczna 450 zł. roczna 9.— zł.

Redakcja i administracja Sosnowiec ul. Działackiego 1. 0. 364 077 Reprezentacja Łódź ul. Piotrkowska 259

Table with 2 columns: CENY OGŁOSZEN, 1 strona wiersz, Kronika, Nadciężce, Zwycyki

ROBOTNICZY PEPEŠOWCY, POLSCY NEDZARZE! Zapamiętajcie to dobrze! Nie dajcie z siebie robić duraków. Przestaćcie być polskim wojskiem dla żydowskiej burżuazji! Przypominaće sobie, jak to dwa lata temu żydowski przemysłowiec węgłowy z Dąbrowy Górń. najął Was do napadu na polskich narodowych socjalistów. Braliście łapówki od tego obcego drania! Działaj wasz jestście narzędziem w ręku żydow- skim. Przecież owa Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela to jest naprawdę Liga Obrony żydowskich bogactw. Przecież jednym z pre- zów tej Ligi jest żyd Kłafien z drugiego nazwiska doktor Karol Krzemulski, znany bogacz żydowski i znany obrońca cianożywskich grandzia- rzy i szkodników, byle mocno zasobnych w forszę. Ten pan dobrał sobie kilku idiotów inteligentów i kilku pajaców z pepesowskich prowodyrów w rodzaju Uffa i Kurka i oto cała Liga. Polscy edzarze! Czyż będziecie dla przygodobania się tym panom krajałi się nożami z drugimi polski- mi nedzarzami?! Dość tego! Przemawiamy do waszego polskiego rozumu, do waszego polskiego sumienia i do waszej polskiej ndzy...

JOZEF PAWIŃSKI

Zarobek, pensje i głodowe płace

Stwarzają paradoksalną sytuację, w wielkim przemyśle

Wielkie, zmechanizowane kolosy przemysłowe dają systematycznie do utracenia mniejszych warstwów pracy, jak to ostatnio widzimy w przemyśle węglowym, i obniżenia płac robotniczych. Dążenia swe motywuja chęcią utrzymania w ruchu swych przedsiębiorstw. Starty to i wytarty argument, ale szczególnie dziś wystarcza i przekonuje naszych wodzów; Korzystają z daleko idących ustępstw, ba nawet otrzymują krzyże zasługi. Działają się takie rzecy również za czasów t. zw. party- rictwa, kiedy to minister ten czy ów, z lewa lub z prawa, nie będąc pewny swego stanowiska, czynił co mógł, a żeby przed opinią publiczną być w porządku, i nie pogubiwać ludzi z le- wianą, i których zaskarbił sobie względy, znacząco równie tak o pod- pisać kontrakt na ewentualną svenkę w różnych kiercach. Może szanowanego ich w celu wykorzystania nadzwyczajnych zdolności za- wodowych? Śmiemy w to wątpić, bo żaden z tych panów nie dal się z tej strony poznać.

jest rzeczą świętą, nienaruszalną; złoto — stałość waluty... Wielkie ab- surdy! Jeżeli istnieje i obowiązuje Polaka bezwzględne prawo własno- ci, to dlaczego istnieje i obowiązuje obcych grabieżców, którzy krok za krokiem wydzierają nam fabryki, hutę, handel, ziemię i domy!?

Czas już najwyższy przejeźdź na ocy! Czyż nie widzicie tego, co jest wi-

doczne dla każdego prostaka? Oto w czasie ogólnych zniżek, wielki prze- myśl, należący do złotej międzynaro- dówki, nie obniżył królowych pen- syj swych pupilów. Nikt się tem nie zainteresował szczerze, choć się o tem wspomiano, czy obniżono, dajmy na to pensje pp. Zygmanta, (60.000 zł. rocznie) Hessa (50.000 zł.), Kawa (50.000 zł.) Ro- see (70.000 zł.) Schapelle (150.000

zł.) — zatrudnionych w Hucie Ban- kowej w Dąbrowie, oraz innym pa- nom w Zagłębiu, nie wspominając już o Śląsku Górnym, gdzie pensje się- gają 120.000 zł. miesięcznie. Robotnikowi trzeba obniżyć dwu- złośniowy zarobek, bo to Polak, nie zapłacić podatku, bo to Polska, za- szczerze sobie prawo utracenia konkuren- cji rodzimego, maledo przemysłu — w imię rzekomej prawdy o utrzy- maniu w ruchu przedsiębiorstwa i za- trudnienia pewnej ilości robotników, ale zmniejszyć zysków, osiągniętych nieuczciwym sposobem, — z krzyw- dą dla polskiego świata pracy i skar- bu państwa — bogactze nie myślą. Nie chcą. Przeciwnie. Zyski starają się powiększać. Chodzi o to czy my długo jeszcze będziemy istniejący paradoksa tolero- wali.

W kilku wierszach

WALKA O RYT GÓRNIKA. Ślą- ski zagłębie w dalszym ciągu stoi pod znakiem redukcji, zamykania kopalń mniej rentowych, zastępowania ro- botnika przez maszyny. Kresu temu nie widac... Przeciwnie, im dalej, tem gorzej. Robotnik spotyka się z rade- cmi dwojakiego rodzaju: 1) rady socjalistycznej (żydowsko-markowsy) żądają skrócenia czasu pracy do 6 go- din. 2) Oskławiona „Praca Polska” domaga się wyśledzenia robotników na rolę, np gdzieś na pińskie bio- ta. I jedno i drugie jest złe. Robo- tnik nasz chce i może dłużej pracować, a Polska jest tak wyniszczona i zbieđniala, że robotnik powinien dłużej pracować. Tylko, że rezultat pracy nie może być wywieziony zło- żydowsko — francusko — niemiecka burżuazja. Projekty „Pracy Polskiej” również są niemądre: robotnik prze- myślowy musi znaleźć zajęcie w prze- myśle, chociażby niekomicznie w gór- niczym. Wytwórczość przemysłowa w Polsce jest zamala, a chłopów jest i tak stosunkowo dużo, ażebyśmy mi- ślili powiększać jeszcze klasę wy- niedźniałych rolników.

Naszym zdaniem, co od początku powtarzamy, jest konieczna głębsza przemiana dzisiejszej struktury go- spodarczej. Należy wprowadzić ogra-

nicezienia dewizowe, należy uchwalić moratorium na zagraniczne długi (tak jak jest moratorium na długi wewnętrzne), należy odwrwać złoto- go od zagranicznej giełdy, a co naj- ważniejsza — należy upaństwowić produkcję surowców technicznych. Bez tego na nie się żądają pokrzy- kiwania PPS, ani mamrotanie „Pracy Polskiej”. Panu wiceministrowi Kwiatkowskiemu nie odmawiamy do- brych chęci, ale i on nie zrobi do- kąd, dopóki nie weźmie się rady- kalnie do uzdrowienia obrotu polsko- zagranicznego. Obymy nie byli glo- sem wolającego na puszczy! Oby nie było zapóźno.

NASTROJE ROBOTNICZE. O- statnie wybory do Kasy Bratniej da- ły obrzydliwym przewagę Centralnemu Związкови Górników, pozostającemu pod wpływami PPS. Prasa burżua- zyjna podniosła alarm, że masy ro- botnicze radykalizują się. Jednakże to nie jest prawdą. Poprostu Cen- tralny Związek Górników nie miał swalicyzacji. Sanacyjne związki ZZZ, jak i cała sanacja, nie mają najmniej szego wpływu na społeczeństwo, któ- re z obrzydzeniem odwraca się od tego „kierunku”. Oczywiście, uczejmy robotnika na „Pracę Polską” głosować

nie mógł. Tem się tymoczy zwycię- stwo CZG. Niestety od tego jest dość daleko do radykalizacji mas, a prze- dowozyścikiem do ich aktywizacji, do ich impetu, co nasze pismo powita- ło z żywym zadowoleniem.

Jedno można ponad wszelką wtp- pliwość stwierdzić „Praca Polska” smrotnie przegrała. Nie chcą jej! Ludzie widzą, że organizacja, która chce ująć za rękę polskiego nedza- rca, a z drugiej strony liże łapę ka- pitałistice obemu, jest nie do pomy- ślenia. Może ostatnie wybory prze- konają narzeczę pp. Artura Micha- ła i Józefa Raźniewskiego, że są na błędnej drodze. Ludzie, którzy są związani całym swoim jestestwem z obcym kapitałem, Różry inaczej niż kapitalistycznie nie potrafia myśleć, którzy wreszcie związani są zarob- kami czy dochodami z obcym prze- myśłem, nie mogą pasować się na wodzów polskiego nedzarcza.



**ŻYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTY PEŁNY, NIEUCZLIWY, NIEW' RNY, FALSZYWY, KRZYWOPEZYSIĘZNY, KRADZIEŻNY, ZŁOSLIWI, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIELUDZKI, MŚCIWY, BUZNIERSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI i t. p.**  
Walenty Bekkiss (Prof. Akademii Krakowskiej 1890)

# Wymazać źródło zła!

**Rolnik polski trafi do odbiorcy mięskiego bez pośrednictwa żydów**

Poznański „Ogrodownik” zamieszcza następujący doskonały artykuł:

Przygąs już od dłuższego czasu spór między miastem i wsią podlegającą niektórym czynnikom w państwie. P. Cz. Klamer, prezes Izby Przemysłowo - Handlowej w Warszawie, obruszył na siebie rolników twierdząc, wypowiedzianym w odczycie przez radio, że wóś płaci stosunkowo mało za mało podatków. Na statystyce posypały się inne statystyki; rolnicy nie pozostali dłużni odpowiedzi.

Te spory wogóle są jawne, a już w szczególności spór o to, ile podatków płaci miasto, a ile wóś. Nieporozumienie stał wynikiem, że do podatków, płaconych przez miasto, zalicza się w całości podatek przemysłowy. Ale ten podatek jest w przeważnej części przerzucony na konsumenta. Jeżeli więc konsumentem jest rolnik, to wtedy ten podatek ponoszony jest także i przez wóś. Podobnie jest także z kosztami premyjowania wywozu, które pokrywa się ceną towarów na rynku wewnętrznym, a więc także i rolnictwo ponosi te koszty.

Spory te nietylko są jawne, lecz i szkodliwe. Demagogia prasy brukowej i socjalistycznej przez kilka lat po wojnie podniecała miasto przeciw rolnikowi, przeciw „większym paskarom”. Miało to konkretnie polityczne cele, był to jednym z punktów programu zdobycia władzy w Polsce. Ale gdy przyszedł kryzys, gdy ceny płodów rolnych gwałtownie zaczęły spadać, wtedy zrozumiano, czym jest wóś dla miasta. Wtedy wszyscy zrozumieć i zaczęli to głosić, że pomysłność miasta zawięła od zmiany na lepsze położenia rolnictwa. Jeżeli ktoś podnosi, że spory, robi to albo przez zbytnią gorliwość w obronę reprezentowanych przez siebie interesów, albo też daje się użyć za narzędzie czynnikom, którym zależy na tem, by toczyły się te właśnie, a nie inne spory. Niechaj miasto przeciwstawia się wsi, niechaj ścierać się interesy gospodarstwa, było cicho było o polsko - żydowski antagonizm!

Jakos nikt nie chce się zająć obliczeniem, jaki jest udział żydów w dochodzie społecznym, ile podatków płać żydzi; a raczej, choćby ktoś się tem chciał zająć, to nie uzyska potrzebnych materiałów, gdyż z naszej statystyki gospodarstwu ruguje się bardzo starannie odróżnienia wyznawców.

Czasami jednak padnie choć pośrednie światło na te sprawy. Płk. dypl. Janusz Długaj wygłosi niedawno odczyt p. t. „Uwagi o roli rolnictwa w rozwoju gospodarstw Czechosłowacji i Polski” (ogłoszony „Pracach Ceskiej Rolniczej”). Podaje tam bardzo ciekawe zestawienie. „Sztuka bydła (w Warszawie), wobec 128 zł zapłaconych rolnikowi, — obciąża komisjonera i reżnika kwotą 215,5 zł — natomiast spóżywa płaci 451 zł, czyli że zysk netto na sztuce wynosił 235 zł, a wóś 183 proc. tego, co otrzymał za sztukę „prosiocet”. W porównaniu z Czechosłowacją, zarobki pośredników, po zorganizowaniu spółdzielni handlowo - rolniczych w tym kraju, są u nas 9 razy większe!

Rozumiemy znaczenie pośrednictwa. Ale wiadomo dobrze w tym przypadku, że lwia część tego zarobku w Polsce zabierają żydzi; że i ubi sytuacja nie jest tu bez znaczenia. I oto polski detalista jest zainteresowany w tem, by otrzymywać towar od polskiego rolnika. Jeżeli rolnictwo nie przypadnie część zysków, które obe-

nie płyną (poza Poznaniem i Pomorzem) na rzecz żydowskiego pośrednika, nie zdąży się dźwignąć z dołkowego upadku.

Bez udzielenia tych stosunków nie może być mowy o normalnej równowadze cen, o zamknięciu „nożyca”.

A zarazem nie może być mowy, — bez usunięcia żydowskiego pośrednictwa — o tem, by nasze gospodarstwo narodowe stało się naprawdę polskiem.

Nie zamie się temi zagadnieniami — na obszarach, gdzie one są aktu-

alne — samorząd gospodarcy, ani „uszanowana” reprezentacja kupiecka. Tam porusza się tylko sprawy „fachowe”, skupia się wszystkich kupców „rozbić” owe konsorcja i narodowości”. I wóś się po staremu narzekać na wóś, zamiast szukać źródła zła tam, gdzie się ono rzeczywiście znajduje.

Ale naród polski załatał to zagadnienie nie po myśli tych czynników. Polski rolnik, mimo wszelkich przeszkód, ujmie w swoje ręce organizację handlu swemi płodami. Wzrost do odbiorcy po miastach, bez pośrednictwa żydów. Gdy ten program się urzeczywistni, będzie to miało nietylko ogromne gospodarcze, lecz także i polityczne znaczenie.

## Mądre ostrzeżenie białoruskiego chłopca z Nowogródzkiego.

W wileńskim „Słowie” z dnia 21 br. Nr. 23) w artykule pt.: „Nie tedy droga” p. Józef Godlewski opisuje, jak na pewnym zebraniu w Nowogródzie, stary gospodarz - białorusin „wytwarzał się” z takim oto zdaniem: „była panoczek radby, kabymój syn z wami za stół, da w inżynier, my za Polsczu stoim, myż chrześcijanie i Słowianie. Nam nie trzeba bolszewików, ale na wiosecie niema jak żyć... Bieda. Wioskawa oddać za grosz, a kupić drożo. Komuna gotowa podymaje. Że prawicie panoczek. Bojanno kab nie jak w Rasieji, bo ja wam staryk każe: gdzie wy pójdzicie, a u nas szapka u strsie (strzecha), były u lesie (la picie), kaszuba setczem, kałtan sabjem — nieszcie nie ucieczem, hrybami przywójem. A jakże wy? Kruhom wrahi”.

Niedawno temu pisaliśmy o tem, jak żydzi w Baranowicach (woj. No-

wogródzie) stworzyli ciche konsorcjum do okradania chłopów przy pomocy wymuszanych rabatów i jak b. wojewoda p. Szwedzki przyrzekł chłopcom „rozbić” owe konsorcja. Z całej Polski idą głosy, że niema jak żyć” chrześcijanom nietylko na wsi, ale też i w mieście.

Chcielibyśmy, aby to mądre ostrzeżenie starego białorusina z dalekiej Nowogródziny dosięgło skalanych szczytów Tatr, odbiło się echem o Gdynię i rezonansem rozlało się po równinie całej Polski, od Mazowsza aż po Drużę i Zdobunów. Niech ten głos prostego chłopca, wyznawającego niebezpieczeństwo swym niezawodnym pra-instynktem samobronnym podwoi i potroi nasza czujność i naszą energię w walce z odwiecznym wrogiem chrześcijan i sprawcą naszej wspólnej niedoli. Ukraińcy zrozumieć i ocenili tego wroga, bowiem od kilku lat stosują bez-

względny bojkot gospodarcy, energicznie usuwając go z wiosek i miasteczek. (Obecnie przywódcy ukraińscy zaczynają kumac się z żydami — przyp. Red.) Popierając zaś wyłącznie chrześcijańską handel i przemysł osiągnęli wydatnie dobrobyt w swoich zagrodach.

Ale chcielibyśmy jednocześnie sprzeciwić twierdzenie owego chłopca: W razie zwycięstwa komunizmu zginie nietylko mi, ale zginie też i wy, chłopci białoruscy. Nieprawda, że wy się ustraniecie. Ostatnia się tylko „zodzi”: Na mięska wasze przyjdą zło, szewczowane, zgłodniałe hordy z terenów byłej Rosji. Z Bolszewji przyjdą kadry koczowniczo do osiedlenia się na zachodnich ziemiach.

Czuwajcie więc i Wy, bracia — chłopci białoruscy! Czuwajmy wszyscy, albowiem niebezpieczeństwo zagrożą nam wspólnie!

Senas Wilniak

## Obywatelstwo w nadawaniu obywatelstwa polskiego

**O kogo tu chodzi: Czy tylko o Polaków czy także o żydów?**

Agencja pasowa „Iskra” podala następującej treści komunikat: „Wobec osób narodowości polskiej zamieszkałych zagranicą, znaczny odsetek nieposiada obywatelstwa polskiego, które bądź utracił, często przez nieuwiedomość, bądź też nie nabył przez zamknięcie niezbędnych formalności. Ie spośród tych osób, które nie posiadają również żadnego innego obywatelstwa, narażone są obecnie na znaczne przykrości, zwłaszcza wobec panującego kryzysu o raz ujawnionej przez władze obecnej tendencji do wyzybywania się cudzoziemców.

Celem ułatwienia osobom tym nabycia obywatelstwa polskiego i uzyskania dokumentów polskich, minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie nadawania obywatelstwa Polakom, przychylającym zagranicą, w przyspieszonym tempie przy jednoczesnym stosowaniu w granicach możliwości wszelkich daleko sięgających ulg”.

Komunikat mówi wyraźnie o oso-

bach „narodowości polskiej”. Gdyby zarządzenie ministra spraw wewnętrznych odnosiło się istotnie tylko do nich — byłoby ono zarządzeniem politycznym. Ciepawo — nie należałoby dopodominacji, wynikającej z tego zarządzenia, również i wobec Polaków zbytnio szafować. Wskazywać bowiem — kraje łatwiej wydające ze swych granic obywateli, aniżeli bezpaństwowców, których nieraz nie ma poprostu dokąd wysłać. Łatwiej jest również zostać obywatelstwem miejscowym, będąc bezpaństwowcem (np. mając miejscowy paszport t. zw. nanosenwki), niż będąc obywatelem państwa obcego.

Dosyć duży Polaków — bezpaństwowych przebywa w krajach takich, jak Czechosłowacja (Śląsk Cieszyński), Litwa (Inflanty), Litwa i t. p. — i sam tyko zapędzenie Polaków — bezpaństwowych odrywa większą rolę. Oczywiście, zarówno w interesie każdego z nich, wogólnie z osobną, jak i w naszym ogólniejszym interesie narodowym leży, by uzyska-

wali oni raczej obywatelstwo miejsce we (Czeskie, litewskie, litewskie i t. d.), aniżeli polskie. Uzyskanie bowiem przez nich obywatelstwa miejscowego, zwiększa aże miejscowego żywo polskiego; otrzymują oni prawa polskie (wyborcze w państwie i samorządach), oraz możliwość posiadania w dawnej okolicy na stałe, posiadania własności nieruchomości i t. d. Natomiast uzyskanie przez nich obywatelstwa polskiego przynosi tylko jeden skutek: zwiększenie prawdopodobieństwa ich wydalenia z danego kraju.

Te same uwagi odnoszą się do nielicznych polskich bezpaństwowych w Niemczech (Śląsk Opolski, Prusy Wschodnie i t. d.).

W krajach starej emigracji (Ameryka Półn., Brazylja) Polacy bezpaństwowcy, zresztą niezbyt liczni mają dużą łatwość uzyskania obywatelstwa miejscowego. W krajach świeżej emigracji (Francja), bezpaństwowych prawie niema.

Jeżeli zaś idzie o bezpaństwowych



„Żydzi to klamcy i pljawkci kwiolterze. Zaden narod chciwszy i mlcziwszy nie żył

dotąd pod słońcem, niż ten, który uważa siebie za naród wyprany”. M. LUTER

# Żydowskie złudzenie

Oddajemy głos żydom, żydom łódzkim.  
Alamary! Co za ekcesy! Co za barbarzyństwo! Polacy lekarze o smielają się sięgać po stanowiska, które gesto obiedli żydzi! Ubezpieczalnia łódzka daje zatrudnienie Polakom! Kres temu musi pociyżć sam pan minister op. społecznej!

Postuchajmy, co pisze „Nasz Przegląd” w korespondencji z Łodzi:  
„Wyznawcy rasizmu i wygotpienia żydów, et tutti quanti zyskiwać sobie ostatnio zaczynają coraz więcej zwolenników i działalności ich zatacza coraz szersze kregi. Proces rugowania żydów z placówek gospodarczych i społecznych oraz pozabawiania ich warsztatu pracy i tamsamem możności zarobkowania, postępują różnami naprzód i zaczyna być stosowany nawet w instytucjach oficjalnych.”

Żydzi byli i są zdania, że to właśnie oni mają dobre prawo rugować Polaków z placówek i zajęć i pozabawiać ich zarobkowania.

Aż odo łódzka Ubezpieczalnia Społeczna stosuje paragraf aryjski.  
„Tak więc z zakładu rentgenowskiego przy łódzkiej Ubezpieczalni Społecznej usunięto wszystkich zatrudnionych tam do tej pory lekarzy - żydów, a mianowicie: dr. dr. Mandelorta, Kłbosna, Barcińskiego i Krywickiego. Pozostali jedynie chwytowo jeszcze dr. Goldring, który zażyczył sobie 2 1 godzinę dziennie.”

„Dalej z laboratorjów łódzkiej Ubezpieczalni Społecznej wyrugowano wszystkie pracowniczki - żydówki, ostatnia laborantka - żydówka do tej chwili jeszcze zatrudniona, jest wywieziona i znajduje się na wylocie.

Do szpitala im. Prezydenta Mościckiego na statowe stanowisko obecnie lekuz - żydów nie przyjmują się już wcale, zaś lekarze kontraktowi po eskpiracji umowy nie otrzymują prroligaty. Tak więc w najbliższym czasie tracą również swoje stanowiska dr. Dawidowicz i dr. Labeskind.”

„Przed krótkim czasem Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi w celach reorganizacyjnych zlikwidowała pogotowie ratunkowe. Oczywiście przy tej okazji zawolniono z pracy wszystkich zatrudnionych w pogotowiu lekarzy - żydów. I rzecz zmiarnia. Łódzki oddział Czerwonego Krzyża, który przejął agendy pogotowia Ubezpieczalni Społecznej, organizując pogotowie, które obecnie czynnie jest w Łodzi, nie zaangażował ani jednego lekarza - żyda. Nie na tem jeszcze koniec.

Łódzka Ubezpieczalnia Społeczna, reorganizując zakład polonijczy omienna dotychczasową konsultantkę - pediatrę, wyznaczyła specjalistkę - żydówkę dr. Mandelowską, a na jej miejsce nominację otrzymała młoda lekarka, była asystentka dr. Mandelowskiej, rzecz jasn... chrześcijańska.”

„Je prawdy tkwi w tych informacjach - nie wemy. Jeśli istnieła wla dzie Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi zwrydły narzezicie uwagę na nieprawdopodobne zayżdenie tej instytucji i na brak zarobków, na szczyście, nie sędre polskiego świata lekarskiego i na powierzenie należy: ostatni był czes!

Żydzi nie tracą jednak nadziei.  
„Smutnem tem zjawiskiem - pisze „Nasz Przegląd” - powinna zainteresować się Żydowska reprezentacja parlamentarna, której obowiązkiem w nieczymy razie jest interwenjować natyżycie u p. ministra opieki społecznej, b. wojewody łódzkiego p. Jaszczolta, który znany jest ze swoich liberalnych poglądów i niezawodnie stanowić nie pochwalii wprowadzenia paragrafu aryjskiego

go w instytucji podlegającej jego resortowi.  
Zacydywane przeciwstawienie się tym zakusom domoroshych wyznawców ustaw norymberskich jest tem konieczniejsze, że działają one zaraziwie, jak wspomnieliśmy i już zataczając zaczynają coraz szersze kregi.

Budząc się do życia hydrze rasizmu należy czempredzej ukreślić

lebi!”  
Żydzi chcieli by wyręczyć polskim ministrem, którego komplemencja (zmany jest ze swoich liberalnych poglądów”) i który miałby dla nich wyznaczyć kasztany z ognia, rugując Polaków - lekarzy i polskich pracowników iła dobra żydowskiego. W polskiej dziwnie, niezrozumiałej dla Polaków roli chcieli żydzi wi-

dzić miłst a opieki społecznej.  
Korespondent „Łódzki „Nasz Przegląd” wymyja na wstepie iż zbudzeniem jedynie było, iż szersze koha społeczeństwa polskiego, a zwłaszcza sfery inteligencji polskiej sprzyjają żydom.  
Tak - było to niewątpliwie złudzeniem. Chowaniej głow w piasek. Im predzej żydzi wyzbeda się z ludzi, im trzewiej spojrzą w twarz rzeczywistej - tem poważniej zaznaczają traktować swoje polezanie w Polsce.

## Odtuzdzenie hamu na proscioci.

Uświadomienie narodowe trafia na bardzo zdrową glebę i nie też dziwnego, że zżarce, padające na podatny grunt, wydają obfite plony. Lud polski, posiadając duzo zdrowego instyktu, raz przekonany o słuszności i prawdziwości pewnej drogi, z fiele chlopkiem i tprem konsekwentnie i wytrwale zdąza do wykniętego celu. Chlop polski coraz lepiej zdaje sobie sprawę, iż przeludnienie na wai nie zmniejszy się, jak tylko przez kolonizację miast i zajęcie w nich przez synów wsi placówek ekonomicznych, które pozostają w rękach żydowskich. I tu w tym kierunku wzmożł się znacznie. Powstają nowe sklepy polskie, handel na straganach i jarmarkach także się coraz bardziej polszczy. Od małych warsztatów i kramików napewno dojdzie się do coraz większych.”

W czestochowskim powiecie ruch ten rozszerzył się znacznie i sięga coraz głębiej. Chce się go przerwać przez prowolację.

Ale minęły już te czasy, kiedy żydzi na jarmarkach targowali. Nie zatom dżwego, że na ostatnim jarmarku w Przysztajni, krewkie żydówki nie wytrzymały i jedna z wieśniaczek zaczęła za rękaw ciągnąć do swojego straganu. Na krzyk kobiety zbliżyli się ludzie i o przy tłożeniu się żydówce, że nie należy klientów sięga ciągnąć do straganu, stragan - wywrócił się, a potem drugi, trzeci... Rozniosło się po kraju, że w Przysztajni były organizowane ekcesy an tyżydowskie.

W Krapiecach już od dłuższego czasu kupiectwo chrześcijańskie pracuje nad odtuzdzeniem handlu, naprotykające ze strony żydostwa napró-

wodniejsze przeszkody. Ostatnio np. otworzone zostały 2 sklepy z mięsem wolowan. Ponieważ reżymnicy nie mogli w żaden sposób odtuzdzić klienteli chrześcijańszom, kałal miejscowo postanowili, by do zżuczenia reżymników - gojów dopomogli warszcy żydzi i dlatego odtąd mięsa wolowego z cz. przed. poleci reżymnikom obniżać o 20 gr. na 1 kg, natomiast o 20 groszy powiększyć cenę na mięsie kozarnem i w ten sposób stworzyć konkurencyjną gojom. Ludność jejskim i mimo to o 20 groszy mieo placę drożej kupuje je w dalszym ciągu u chrześcijan.

Mimo rozmaitych przeszkód wieś w powiecie czestochowskim idące sładami Przytkiwy wytrwale bojkotuje żydowski handel i organizuje w ten sposób polskie placówki gospodarze. (h)

# Zgrzyły na antenie „Polskiego Radja”.

Od pewnego czasu słuchaczów radja podczas audycy muzycznych ogarnia znużenie. Coś się psuje - coś się gorde zepsulo. Koncerty coraz węższe, poziom audycy muzycznych daleko odbiega od wymagań, jakie pod tym względem mogą stawiać słuchacze.

Badając te sprawy, znajdujemy ciekawe szczegoliki, rzucające światło na poczynania radja na polu muzycznym.

Kierownik działu muzycznego p. Rudnicki niewiele miał dotychczas wspólnego z muzyką. Był coudpudem, przez jakis czas krytykiem muzycznym, ale sprawozdania jego wż nadto odwiercałią jego ignorancję pod tym względem. Powolany został na stanowisko przez prezesa Rady Programowej p. Krzewskiego - Lilienfelda, który uważa, że wystarczy mu tylko dobry organizator - muzyk wż nie jest niepotrzebny.

Stanowisko dość charakterystyczne i nie potrzebne komentarzy.

Doświadłość p. Rudnickiego zaznaczyła się przedewszystkiem zwolnieniem p. Ozmińskiego oraz p. Nawrotka.

Józef Ozmiński pracował w Polskim Radjo od pierwszej audycy, poświęcając wiele trudu i wysiłku, by dał muzyczny postawie na europejskim poziomie.

Po 10 latach wytężonej i jakże owdonej pracy zwolniony został bez podania motywów, gdyż p. Fitelberg widocznie było zasiano. Nie mogąc opowiadać Filharmonji, Polskie Radjo chce zrobić swoją domowicę.

Na temat osoby p. Fitelberga, krążą w kołach muzycznych Warszawy najgrunrdniejsze wersje. Jedną z nich, jako najbardziej zmienną i charakterystyczną podajemy.

Oto p. Fitelberg w czasie studiów w Konserwatorium za czasów Noskowskiemu, wyraził się miał na wykladzie:

„Ja pa polski nie panimaju. Zapytujemy więc p. Fitelberga, czy jest to prawda. Gdyby tak się istotnie zdazyło - dla p. Fitelberga nie powino to być i niejaca nietyko w Polskim Radjo, ale w całej Polsce. Pracy szukać sobie powinien w Sowietach.

Tyle o p. Fitelbergu. Wraz z p. Ozmińskim odszedł p. Nawrot, niezrównany kierownik muzyki lekkiej i operetki. Zastąpił go p. Gruenberg - Górzyski, którego osoba zaykwalmyśmy się w poprzednim artykule. Więcej mu uwagi poświęcać nie będziemy.

Nie odnowiono również umowy z Ludomirem Różyckim. Widocznie

jest zbyt wielkim znawcą dla Polskiego Radja.

Pozatem Polskie Radjo ekskawasło transmisje z Mediolanu, które cieszyły się ogromnym uznaniem słuchaczów. Teraz im się i to odbiera, dając wzmiarn, koncerty domowej roboty, których słuchacze mają po same uszy.

Brak odpowiedniego kierownictwa muzycznego daje rezultaty, aż nadto wymowne, które zresztą mogą wyzerpać wreszenie cierpliwosć słuchaczów radja. Mają oni prawo wymagać radykalnej zmiany obecnego „kursu muzycznego”, który przynosi siy ujmę muzyce polskiej, mającej za sobą chlubną i piękną tradycję. (Warsza)

### BUTY OFICERSKIE

oraz dla Policji Państwowej poleca na zamówienie dyplomowany mistrz z Warszawy

A. GÓRSKI

Ceny umiarkowane za gotówkę i na raty, jakoś niezrównana, niezadowolnienie wykluczone  
Rędzin, ul. 1-go Maja 4, blok A. Matka C. m. 44.





# Robotnicy walczą swoje prawa

## Jednostronna konferencja włókniarzy w Inspektoracie Pracy

LÓDZ (-) Onegdaj odbyła się jednostronna konferencja z przedstawicielami zawodowych związków robotników przemysłu włókienniczego. Delegat związku przedstawił inspektorowi pracy Wyrzykowskiemu żądanie robotników, a mianowicie przyjęcie umowy przez te zakłady, które dotąd umowy nie podpisywały, zaręczenie niewspółczesnością delegatów, bezwzględno wykonywania przepisów ustawy o czasie pracy i urlopach i szereg innych. Podkreślona została również kwestja ustalenia norm obsługi maszyn przedsiębiorczych.

Inspektor pracy przyrzekł poczynić starania, by spór w przemysle włókienniczym został załagodzony w

drodze polubownej. W tym celu inspektor swola na 15 kwietnia wspólnie komisje z przedstawicielami przemysłowej organizacji. Na konferencję obie zainteresowane strony, będą mogły przedstawić swoje warunki i ewentualnie uzgodnić swoje stanowisko w tej sprawie. Związki zawodowe zapowiedziały, że z chęcią, gdyby w tym terminie nie zdołano uzyskać porozumienia, a żądania robotników nie zostaną uzgodnione, proklamowany zostanie strajk w przemysle włókienniczym, narażając w tym zakładach, które umowy nie podpisały, lub też w tych, które umowy nie honorują, w dalszym ciągu strajk rozszerzony zostanie na cały przemysł włókienniczy.

sprzeciaży się to interesom państwa i osłabia w znacznej mierze handel w kraju.

Pan wojewoda ustosunkował się bardzo zwięźle do wywodów p. Hebera i oświadczył, że jest zdecydowany zadąć miru, nie dopuszczając do eskalacji na jarmarkach i odpowiednie rozporządzenia w tej sprawie już wydał. W tych dniach, zwołuje konferencję wszystkich pp. starostw, celem omówienia bezpieczeństwa na jarmarkach. Co się tyczy uchwał o zmieszeniu jarmarków, postępił się i nie jest zainteresowany. Na przyszłość poleca pan Heber i rabbin Sender serdecznie podziękowali p. wojewodzie za audjencje, która miała charakter bardzo serdeczny, i za okazanie pełnego zrozumienia dla wysuniętych przez delegację postulatów.

Notatki powyższe podajemy do wiadomości za „Głosem Poznańskim”. Nie niedajemy i nie nie ujmuje.

# Zydzi u pana wojewody

Żydowski „Głos Poznański” podaje co następuje:

„W tych dniach w Kaliszu w Poznaniu przez gminy żyd. w Kaliszu i K. K. detalicznych i drobnych kupców w Polsce p. J. M. Heber, który został przyjęty na audjencje razem z rabbinem gminy żyd. w Poznaniu p. Senderem przy p. wojewodzie Maruszewskiego. Pan prezes Heber przedstawił p. wojewodzie położenie przeszło 900 rodzin żyd. w Kaliszu, którzy swoje wyłączenie utrzymania czepiali zaudni na jarmarkach, a obecnie z powodu ustawicznych zajęć antyżydowskich na jarmarkach, pozbawieni są chleba. Delegacja prosiła p. wojewodę o przedsięwzięcie odpowiednich środków celem zabezpieczenia spokoju na jarmarkach.

Między innymi p. Heber poruszył kwestję zupełnego zniszczenia jarmarków przez gminy kilku miast, w których ślady zamierza położyć inne miasta. Prosił więc p. wojewodę o niezwierżenie tych uchwał, gdyż

# Zydzi i tandeta

KRAKÓW (-) Wiadomą rzeczą jest, że z h. z. w wielkich miastach kontynuie w olbrzymiej wielkości warstwa ludności pozostająca w największej nędzy. Nie trzeba zaś dodawać, że jest na prawie bez wyjątku ludność polska. Na nędzy tej żeruje żyd.

Ilustracja niech będzie wypadkiem, jakich zapewne wiele, jaki zdarzył się we wtorek w południe na „tan-

decie” przy ul. Szerokiej. W jednym ze straganów żydowskich „tandeta” jakiegoś niedźwieża ustrana koszulę za 1 zł 30 gr i chciała ją do koczka — sięgając tymczasem do portonietki po pieniądze. W tym momencie żydówka korzystając z nieuwagi kupującej wyjęła ją sprzedaną przed chwilą koszulę i schowała w straganie, biorąc równocześnie od kobiety należność za nią.

A teraz posłuchajmy, co donosi kryptonymy korespondent z Palestyny. (Zapewne jakiś pocziwy Baruch Reinsenschrift):

„Gdy Polonia” zbliznała się do Haify, zauważyłem że marynarze zachowywali się tak jakby zbliżyli się do portu ojezdzego. Radzież swa tłumaczyli tem, że Haifa jest jedynym portem na morzu Środiemnym, w którym można zupełnie swobodnie poślugać się językiem polskim. Dlatego też czują się oni w tem mieście nie tak, jakby znajdowali się na brzegu Azji. Mniejzej, ale bardzo blisko Polski!”

„Słyszyście? Marynarze polski, żeglując przez oceany, marzą o docieciu do Haify... doc... „centrum polscożyd”, (tam się człowiek nasyci, nadszyscy ojezyscy!) Ha, ha!... „Smiecie się śmiechem serdeczynom”. Tak, jakby marynarze polski w innych portach nie mógł się porozumieć z nikim. Ani bę, ani me. Dopiero ze Szulami z Lubartowa, ukiye rozkoszy porozumawania „po polskiemu” i załatwi swoje interesy! Iam rzecz, że Haifa musi ładzeco przypominać tym marynarzom polskie miasta, pod względem załadniowania. Co racja, to racja, w tym nie nudzęcie się!”

W dalszej części korespondencji,

Zauważył to jednak jeden ze stojących obok arzyżaków i odchodzącej kobiecie zwrócił uwagę, że odchodzi bez zaopiecznionego towaru.

Powstała awantura i zbiegowisko,

w którym żydzi usiłowali pobić kilku chrześcijan. Dopiero interwencja policji pozylała rzecz awanturze. Z żydowskiej straganiarką spisano protokół.

# w Anglii mają dosyć żydów!

LONDYN (-) Akcja przeciwydowska zaczyna obejmować również i Anglie. Posel socjalistycznej Thurtle doręczył ministrowi spraw wewnętrznych Simonowi podanie podpisane przez około 1000 żydowskich handlarzy londyńskiej dzielnicy Shoreditch.

Żydzi skarżą się na akcję przeciwydowską pewnej celi społeczeństwa. Kilku wybito szyby, ulicami przecią-

gają demonstranci wznosząc okrzyki w rodzaju „Precz z żydami”, „Dlaczego kupujecie towar u śmieardzących żydów”. Żydzi pozwaliłi was przy, dość dugo was rabujali.”

Posel Thurtle otrzymał list adresowany „Do żydowskiego arzyżyka Thurtle”, w którym autorzy donoszą, że miejscowa grupa faszystów robi żydów.

# Zajścia antyżydowskie w Międzyrzeczu

„Nasz Przegląd” pisze: „W Myszyniu banda chuligánów ustawicznie wybija szyby w mieszkaniach żydowskich.

Przewodzą żydzczerów jest niejaki Topat, który był już skazany przez starostwo ostrołęcki na dwa miesiące arestacji, lecz na skutek wnieiesionego odwołania do władz sądowych znajduje się na wolności.

Topat, który mieszka 2 km za Myszyniem, zorganizował wspólnie z piekarzem Cwojowikiem, zgrając, zajmującą się wybieraniem szymb w mieszkaniach żydowskich. Między in. wybito szymb u p. Noty Kremera, przyręczom laska, raucona w szymb, upadła na łózek, w którym spado 5 miesięcznego dziecko. Tylko dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności dziecku nie się nie stało.

Topat i jego kompanja napadają też na żydów na ulicach.

Niedawno Topat wszedł do restauracji p. Chajma Kellera, żyda w wie-

ku lat 64 i zaczął z nim się „bawić”, rozkajując mu tańczyć, padać i powstawać na komendę...

Ludność żydowska w Myszyniu żyje w strachu.

Należy zaznaczyć, że naogół nie uwajniają się wśród miejscowej ludności niestrój antyżydowskie, cala zaś heca jest dziełem zorganizowanej grupy. Gdyby zabrano się energicznie do prowodyrów, sytuacja zapewne zarazby się zmieniła!”

## Cheez użarniemi teściową kup jej

„ANTONETKI”  
Tak wroga odwiecznego bogactwa zielowio,  
A że smak tych pierńków uleca

Cheez użarniemi teściową kup jej  
„ANTONETKI”  
Kraków, ul. Sławkowska 20.  
A. ROTHE

POKOST  
farby, lakiery, pendzle, szcrozki, mydła, pasta do podłóg i t. p.  
po cenach najniższych poleca:

FR. PIETRANKA  
SOSNOWIEC, Mościńskiego 15  
(vis a vis kościola)

rym się urodził i wychował. Z wielką przemyślnością kupują polskie książki i dzienniki w Haifcie moście książki polskie, dzienniki, a nawet wiele tygodników! Polska krowa! Sarmacka! Ci się nie wyrażają! Czytają w Haifcie polskie pisania. Może nawet „Hasic Podwawieskie”, „Polską Kartę”, „Samobronę Nar.” czy „Orędowniczą”? O ile nam wiadomo, to polskish pisza jest nie o wiele więcej!

Taki oto zastrzyk dał swoim czytelnikom I. K. C. „Po żydzożerych” wzniangkach o uboju rytuałowym wyzłazło z y d i o z worka!

„I już jest aplauz żydów!  
„Wmóg zapomina się, że I. K. C. d o b i j a, wale nie rytmizaba, żydowskie interesy.

„Wart, Katz „Falasz” (Frasy), „Patac” Katzia!

„Jakże nieuczucie potępiałem dotychczas I. K. C. epiewając strawstwowana koszarową pionosętej tej leś:

„Po obiedzie, kuryer - supha Kubel wody, jeden Kruhla. Zwracana honor!”

